
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 12 DEL 01/02/2023 COPIA

OGGETTO: AREA MERCATALE NUOVI PROVVEDIMENTI

L'anno duemilaventitré il giorno uno del mese di febbraio alle ore 18:30 Casa Comunale, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Assessore RISI GIOVANNI Si
Assessore LATORRACA

ANNAMARIA
Si

Assessore ALBANO ANGELICA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Antonio RUBINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  01/02/2023 F.to Alfredo TOSCANO



PREMESSO che:
 L’ordinamento dell’Ente è dotato di un Regolamento che disciplina il commercio su aree pubbliche.
 L’Art. 3 del detto Regolamento approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 29/06/2012,

Modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 06/02/2013, statuisce:
1. Il mercato oggetto della presente normativa si svolge secondo la seguente articolazione:
 Settore non alimentare:

I e III venerdì di ogni mese: Piazza Immacolata;
II, IV e V venerdì di ogni mese: Via Domenico Galante;

 Settore alimentare:
rimane tutti i venerdì del mese: Via Roma e Piazza Mazzitelli.
Le menzionate aree hanno ciascuna le caratteristiche di seguito elencate:

AREA A: Via Roma (settore alimentare)
 Ampiezza complessiva dell’area mq 800;
 Consistenza complessiva dei posteggi, tutti su aree scoperte: n. 15 di cui:

n. 4 riservati ai produttori agricoli di cui al D.Lgs. 228/2001;
n. 11 riservati ai titolari di autorizzazione di cui al titolo X del D.Lgs. 114/1998;

AREA B: Piazza Mazzitelli (settore alimentare)
 Ampiezza complessiva dell’area mq 550
 Consistenza complessiva dei posteggi su area scoperta: n. 3
 Consistenza complessiva dei posteggi su area coperta riservata ai produttori ittici: n. 1
 Dei suddetti complessivi n. 4 posteggi:
n….4….. sono riservati ai titolari di autorizzazione di cui al titolo X del D,Lgs. 114/98;

AREA C: Via Domenico Galante (settore non alimentare)
Ampiezza complessiva dell’area mq 3.000
Consistenza complessiva dei posteggi, tutti su aree scoperte: n. 38

AREA D: Piazza Immacolata (settore non alimentare)
 Ampiezza complessiva dell’area mq 2.400
 Consistenza complessiva dei posteggi, tutti su aree scoperte: n. 21.

2. Gli operatori commerciali del settore alimentare possono occupare, fino alla istituzione di apposita
area attrezzata, tutti gli spazi compresi nell’area A e B con esclusione di quelli riservati ai produttori
agricoli di cui alla L. 59/63 e ss.mm. e ii., fatto salvo il possesso da parte degli stessi di banchi di
vendita e/o mezzi di trasporto rispondenti alle normative igienico-sanitarie vigenti.

3. Conformemente al disposto dell’art. 28, comma 15, del D.Lgs. 114/1998, l’articolazione strutturale
del mercato di cui al primo comma del presente articolo è riportata nella allegata planimetria
(Allegato A) che individua: la numerazione progressiva dei posteggi, la loro superficie, le dimensioni,
nonché la collocazione di ciascuno di essi.

4. La planimetria (Allegato A) è parte integrante e sostanziale del presente regolamento.
5. Eventuali temporanee modifiche alla disciplina di cui al presente articolo possono essere disposte con
provvedimento motivato dell’Amministrazione Comunale.

TENUTO CONTO del periodo di sperimentazione previsto con delibere di Giunta n. 123 del 21/09/2022 –
n. 144 del 30/11/2022;

RITENUTO OPPORTUNO previa modifica della normativa regolamentare istituire in via definitiva nuove
aree mercatali come di seguito descritte:
Settore Alimentare: i mercati si terranno il 1°, 3° e 5° venerdì del mese in via Roma e Largo Ortale, il 2° e
4° venerdì del mese in Piazza Immacolata.
Piazza Mazzitelli (ove già da tempo il mercato non veniva più tenuto) viene surrogata da Largo Ortale e
Piazza A. De Biase.
Settore Non Alimentare i mercati si terranno il 1° e 3° venerdì del mese in Piazza Immacolata, il 2° e 4°
venerdì del mese in via Roma, Largo Ortale e Piazza A. De Biase.
- Per l'area di Via Roma si specificache i mercati si terranno senza chiusura della strada al traffico veicolare.
- Si specifica, altresì, che la conformazione e le dimensioni della strada in via Domenico Galante non



garantiscono i requisiti tali da poter garantire il transito di eventuali mezzi di soccorso, pertanto tale area non
può ospitare area mercatale per motivi di sicurezza.
La scelta di in Via Roma, Largo Ortale e Piazza A. De Biase risulta essere motivata dalla circostanza
che trattasi di aree centrali e di facile accesso per l’utenza.
Tutto ciò premesso, visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. acquisito sulla proposta il parere
favorevole di regolarità tecnica espresso dall’Area di polizia locale.

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 114 e in particolare l'art. 28 comma 15;

DELIBERA

1. Nelle more dell' avvio dell'iter per la modifica al Regolamento comunale per il commercio su aree
pubbliche da parte del Consiglio Comunale, che il mercato alimentare e quello non alimentare venga
svolto sulle seguenti porzioni del territorio comunale:
Settore Alimentare: i mercati si terranno il 1°, 3° e 5° venerdì del mese in via Roma e Largo Ortale, il 2°
e 4° venerdì del mese in Piazza Immacolata.
Settore Non Alimentare i mercati si terranno il 1° e 3° venerdì del mese in Piazza Immacolata, il 2° e 4°
venerdì del mese in via Roma, Largo Ortale e Piazza A. De Biase.

2. DI STABILIRE che nello svolgimento dei mercati sulle porzioni di territorio di cui al punto 1 del presente
deliberato dovranno essere ottemperate le seguenti prescrizioni:
AREE INTERESSATE DAL MERCATO:

- Piazza A. De Biase e Largo Ortale: chiusura al traffico veicolare;
- Via Roma (parcheggio laterale alla Villa Comunale): senza la chiusura al traffico veicolare;
- Piazza Immacolata: chiusura al traffico veicolare limitatamente alla parte interessata dai

parcheggi;
3. Di stabilire che, per tutte le aree del punto precedente, al fine di garantire il posteggio a tutti gli

esercenti, le dimensioni dello stesso non dovranno essere superiori a mq 32 (8 x 4);
ORARIO: dalle ore 7,30 alle ore 13,00;

4. DI SPECIFICARE che nello svolgimento dell'attività di commercio su aree pubbliche dovranno essere
rispettate tutte le norme previste dal D.Lgs. 114/1998, nonché dal Regolamento Comunale.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE
RAVVISATA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

VISTO l'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, presenti e votanti;

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Antonio RUBINO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 02/02/2023 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, li0̀2/02/2023 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARCHESE MARIA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 02/02/2023 Il Segretario Comunale
Dott. Gerardo LUONGO


